2

Дело № 5-10-90/2021
(05-0090/10/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2021 года  					             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский округ города Симферополя) Республики Крым                     (г. Симферополь,  ул. Киевская д. 55/2) – Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Гумен А.В. и его защитника Буянова М.А., в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении директора муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - МБУ «Город») Гумен Антона Владимировича, …..года рождения, уроженца ……,   проживающего по адресу……. паспорт гражданина РФ ……..,

 УСТАНОВИЛ:

Гумен А.В., будучи директором МБУ «Город», не предоставил в течение пяти рабочих дней, а именно до 12.02.2021 г., в МКУ «Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым сведений (информации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления органом муниципального контроля его законной деятельности, чем нарушил ч.1 ст. 15    Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 3 Закона Республики Крым от 9 декабря 2014 г. №27-ЗРК/2014 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Крым», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП  РФ.
В судебном заседании Гумен А.В. вину признал, пояснил, что все документы были представлены, но с пропуском предусмотренного законом срока. Кроме того, в момент поступления запроса он находился в отпуске, в связи с чем не мог проконтролировать исполнения запроса Контрольно-счетной палаты г. Симферополя Республики Крым. Просил освободить его от административной ответственности ограничившись устным замечанием, поскольку полагает, что совершенное им деяние носит характер малозначительного.
Рассмотрев материалы дела, мировым судьей установлено следующее.
Частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ предусмотрено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» органы государственной власти и государственные органы субъектов Российской Федерации, органы управления государственными внебюджетными фондами, органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении которых контрольно-счетные органы вправе осуществлять внешний государственный и муниципальный финансовый контроль, их должностные лица, а также территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и их структурные подразделения в установленные законами субъектов Российской Федерации сроки обязаны представлять в контрольно-счетные органы по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Согласно ст. 3 Закона Республики Крым от 9 декабря 2014 г. №27-ЗРК/2014 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Крым» органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения, иные организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом контрольно-счетный орган вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их должностные лица обязаны в течение пяти рабочих дней предоставлять в контрольно-счетный орган по его запросам информацию, документы и материалы, в том числе в электронном виде, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. На основании мотивированного ходатайства руководителя проверяемого органа или организации срок представления информации, документов и материалов может быть продлен не более чем на четырнадцать рабочих дней.
05.02.2021 г., в рамках проведения мероприятия Проверка законности и эффективности расходования бюджетных средств, выделенных  МКУ Департамент городского хозяйства для предоставления субсидии МБУ «Город» за период 2018-2019 год» Контрольно-счетной палатой г. Симферополя Республики Крым в адрес МБУ «Город» направлено требование о предоставлении информации (документов)(л.д.7).
Указанное требование получено МБУ «Город» 05.02.2021 г., о чем свидетельствует входящий штамп на первой странице требования.
В предусмотренный ст. 3 Закона Республики Крым от 9 декабря 2014 г. №27-ЗРК/2014 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Крым» пятидневный срок, то есть до 12.02.2021 г., МБУ «Город» не представлена требуемая информация (документы).
В соответствии с распоряжением Администрации г. Симферополя от 31.08.2020 г. № 1024-рк Гумен А.В. назначен на должность директора МБУ «Город» с 31.08.2020 г. и с ним заключен срочный трудовой договор до         30.08.2021 г. (л.д.27).
 Кроме вышеуказанных доказательств, вина директора МБУ «Город»           Гумен А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, также подтверждается протоколом № 5/2021 об административном правонарушении от 24.02.2021 г. (л.д.1-6).
Все вышеуказанные доказательства отвечают признакам относимости и допустимости и в совокупности подтверждают совершение директором МБУ «Город» Гумен А.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
Вместе с тем имеются основания для признания совершенного директором МБУ «Город» Гумен А.В. административного правонарушения малозначительным.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Как усматривается из представленных директором МБУ «Город» Гумен А.В. пояснений и документов, ответ на требование Контрольно-счетной платы г. Симферополя был дан МБУ «Город» 24.02.2021 г. с предоставлением требуемых документов.
Представитель Контрольно-счетной платы г. Симферополя Кульчицкая Н.В. в судебном заседании пояснила, что МБУ «Город» были представлены требуемая информация и документы в полном объеме 24.02.2021 г.
При таких обстоятельствах, совершенное директором МБУ «Город»         Гумен А.В. деяние не повлекло вредных последствий, вред здоровью либо ущерб имуществу не причинен, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, а соответственно имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что производство по делу подлежит прекращению на основании статьи 2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью допущенного правонарушения и ограничивается устным замечанием в адрес Гумен А.В. освобождая его от административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.9, ст. 19.7, ст. ст.  26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

 п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора МБУ «Город» Гумен Антона Владимировича, прекратить на основании ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью правонарушения, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                         				  С.А. Москаленко